МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

29.08.2024                        № 221-о

О создании рабочей группы управления

и контроля по организации и проведению

мероприятий по профилактике террористических

и экстремистских угроз,

об утверждении плана мероприятий

 по профилактике экстремизма и терроризма

на 2024- 2025 учебный год

             С целью профилактики экстремизма и терроризма в МБОУ «Желябовская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Создать рабочую группу управления и контроля по организации и проведению

мероприятий по профилактике террористических и экстремистских угроз в составе 4 человек:

  - Заместитель директора Дрыгина Е.В.

  - Советник директора по воспитательной работе Исмаилова Э.М.

 - Педагог-психолог Прохор О.М.

  - Социальный педагог   Климова А.С.

 2. Назначить ответственную за  профилактику экстремизма и терроризма среди обучающихся

на 2024- 2025 учебный год- заместителя директора- Дрыгину Е. В.

 3.Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма для обучающихся,

педагогов, родителей на 2024- 2025 учебный год ( Приложение №1- №3)

 4. Классным руководителям изучить основные нормативные акты, понятия, необходимых для

осуществления работы по профилактике экстремизма и терроризма, ознакомить родителей

(законных представителей) обучающихся с пропускным режимом, правилами посещения и

поведения посетителей МБОУ «Желябовская СОШ» и необходимой документацией  по

обеспечению личной безопасности обучающихся.

Директор                                                                                                         Т.Ю. Тупальская

С приказом ознакомлены:

               Ф.И.О.        должность     роспись              Дата

ознакомления

Дрыгина Е.В. Заместитель директора

Исмаилова Э. М. Советник директора по

воспитательной работе

Климова А. С. Социальный педагог

Прохор О. М. Педагог- психолог

Приложение №1  к   приказу МБОУ

«Желябовская СОШ» № 221-о от 29.08.2024г.

№

п/п

Содержание работы

Форма

проведения

Ответственные

1

Информирование учителей о

существующих протестных

молодежных движениях, их

идеологии, атрибутике,

потенциальной опасности для

участников и общества Проведение

тематических занятий с участием

представителей

правоохранительных органов

1. Тематические

беседы

2. Лекции

Зам. директора –

Дрыгина Е.В,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

Социальный

педагог-

Климова А.С.

2

Информирование родителей о

существующих протестных

молодежных движениях, их

идеологии, атрибутике,

потенциальной опасности для

участников и общества

1. Родительские

собрания

2. Родительский

лекторий (лекции,

тематические

беседы,

семинары)

Директор- Тупальская

Т. Ю.

Зам. директора-

Дрыгина Е. В.,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

Социальный

педагог-

Климова А. С.

Классные

руководители

3

Информирование обучающихся

старших классов о

потенциальных рисках,

связанных с протестными

движениями

1. Тематические

беседы

2. Лекции

3. Классные часы

Социальный

педагог-

Климова А. С.

Классные

руководители

4

Развитие критического

мышления, умения

формировать свою точку зрения

1. Дебаты

2. Круглые столы

3. Диспуты

Классные

руководители

Учителя –

предметники

5

Создание комфортной

атмосферы в школе, атмосферы

неприятия насилия, где ребенок

чувствует заинтересованное

отношение к своей личности

Праздничные

программы

Игры

Конкурсы

Педагог- организатор,

советник директора по

воспитательной

работе- Исмаилова

Э.М, классные

руководители

6

Формирование в школе и классе

корпоративного духа: традиций,

символики, чувства общности и

защищенности

Формирование в школе

объединений по интересам

Традиционные

школьные

праздники:

Новогодний вечер

Рождественские

звезды

Линейки успеха

Последние звонки

Выпускные

вечера. Работа

ШСК

«Юность»

Деятельность ДОП

Зам. директора –

Дрыгина Е. В.

Классные

Руководители,

советник директора

по воспитанию,

педагог- организатор-

Исмаилова Э. М.,

руководители ДОП

7

Создание условий для

самореализации, поддержка

мотивированных и одаренных детей

Традиционные

творческие дела

НПК

Спектакли

Заместители

директора

Педагог

организатор,

классные

руководители,

учителя-

предметники

8

Развитие школьного

самоуправления в классах и в

школе

Система

школьных

праздников и

творческих дел

Зам. директора –

Дрыгина Е. В.

советник директора

по воспитанию,

педагог-

организатор –

Классные

руководители

9

Создание и функционирование

спсихологической службы

Индивидуальная

работа с детьми с

девиантным

поведением

Тренинги

Беседы

 Педагог-психолог

школы- Прохор О.

М.

 Социальный

Педагог- Климова А.

С.

10

Формирование осознанного

отношения учителя к проблеме

молодежного экстремизма

Роль личного примера и личной

ответственности в решении задач

профилактики

асоциального поведения

Индивидуальная

работа с

учителями

Семинары

МО

Зам. Директора-

Дрыгина Е. В.,

советник директора

по воспитанию,

педагог- организатор-

Исмаилова Э. М.

Социальный

педагог-

Климова А. С.

 Педагог- психолог

школы- Прохор О. М.

Приложение № 2 к   приказу МБОУ

«Желябовская СОШ» № 221-о от 29.08.2024г.

Реализация программы по профилактике

проявлений экстремизма среди несовершеннолетних через модуль рабочей

программы воспитания «Ключевые общешкольные дела» на 2024- 2025

учебный год в МБОУ «Желябовская СОШ»

№
п/п

Название мероприятия Дата проведения Участники

Сентябрь

1 Родительские собрания 16.09

17.09

18.09

5-6 классы

7, 8, 9 классы

10, 11 классы

2 Тематические беседы, классные

часы:

 Правила поведения в школе и на

улице (Локальные акты школы,

ПДД)

 «Терроризм угроза обществу»

(правила безопасного поведения

при возникновении

террористической угрозы и при

обнаружении подозрительных

предметов)

 Неделя безопасности детей и

подростков в сети интернет

по плану 1-11 классы

3 Декада просветительских

мероприятий направленных на

противодействие терроризму,

экстремизму и фашизму

04.09-16.09 5-9 классы

4 Информационное совещание

«Меры профилактики экстремизма в

молодежной среде»

09.09 Классные

руководители

5 Вахта памяти «Мы помним», акция
«Красная гвоздика»

06.09-09.09 1-11 классы

Октябрь

7 Родительские собрания
(индивидуальные встречи с
родителями)

Октябрь 1-11 классы

(родители)

8 Информационное совещание
«Формирование толерантных

отношений в образовательной

28.10 Зам. директора –

Дрыгина Е. В.,

советник директора

по воспитанию

Классные

руководители

 среде» (роль и место учителя,

классного руководителя в

воспитании толерантных отношений

среди обучающихся)

2. Планирование проведения

внеклассных мероприятий в формате

дистанта

 руководители

9 Участие в конкурсном движении:

 районный онлайн конкурс

«Праздник белых журавлей» (памяти

всех погибших на полях сражений и в

террористических актах…)

 районный конкурс «Хочу все

знать» (познавательный,

интеллектуальный конкурс)

октябрь

20.10-24.10

7 классы

7 классы

10 Классные часы:
«Истоки доброты»,
«Учимся предотвращать

конфликты», «Человеческое

любопытство: плюсы и минусы»

по плану 1-4 классы

5-8 классы

11 Всероссийский урок «Безопасность
школьников в сети ИНТЕРНЕТ»

23.10 1-11 классы

12 День музея 28.10 5-11 классы

Ноябрь

13 Беседы, классные часы по плану 1-11 классы

14 День открытых дверей 18.11 1-11 классы

15 Декада «Мы за здоровый образ
жизни»

13.11-24.11 1-11 классы

16 Мероприятия в рамках городской

подпрограммы «Укрепление

гражданского единства и гармонизации

межнациональных

отношений в СПб на 2015-2020 г. г.»

Неделя толерантности

по плану

10-16.11

1-11 классы

17 Всероссийский день правовой

помощи детям

(тематические беседы и классные

часы)

20.11 1-11 классы

18 Информационное совещание
«Организация и проведение месяца

правовых знаний»

19.11 Зам. директора по

ВР

Классные

руководители

Декабрь

19 Тематические беседы, классные часы к

памятным датам (День Конституции,

День Героев

Отечества)

по плану 1-11 класс

20 Новогодние праздники в новом по плану 1-11 классы

 формате

«Рождественские звезды» - отчет

творческих коллективов ОДОД

 Родители

педагоги ОДОД

21 Месяц правовых знаний 20.11-20.12 1-11 классы

Классные

руководители

22 Родительские собрания
«Актуальные проблемы

профилактики негативных

проявлений в подростковой среде»

 «Интернет для детей: плюсы и

минусы»

 «Подросток и улица»

 Виды наказаний , назначаемые

несовершеннолетним.
Ответственность подростков.

 Профилактика употребления

ПАВ несовешеннолетними

 Профилактика суицидального

поведения

08.12

1-4 классы

09.12.

5-6 классы

10.12

7-8 классы

11.12

10-11 классы

Родители

23 Информационное совещание
«Формирование правовой культуры

учащихся и их родителей (законных

представителей)»

13.12 Зам. директора по

ВР

Классные

руководители

Январь

24 Тематические беседы:

(профилактика проявлений

экстремистских и

националистических проявлений в

молодежной среде

«Потенциальные риски, связанные с

протестными движениями»)

в течение

периода

5-11 классы

25 Вахта памяти «Мы помним», акция
«Красная гвоздика»

26-27.01 1-11 классы

26 Информационное совещание

Гражданско-патриотическое

направление в программе воспитания

классного руководителя

15.01 Классные

руководители

27 Блокада: день за днем

Торжественно-траурные

мероприятия

26-27.01 5-7 классы

Февраль

28 Неделя безопасного интернета
(безопасность в глобальной сети)

01-06.02 1-11 классы

29 Тематические акции ко Дню
защитника Отечества

19-20.02 9-11 классы

 Неделя экономических знаний

(система традиционных мероприятий
15-20.02 5-10 классы

 экономической направленности)
1. Заседание клуба ЭКОНОМИКС
2. Экономика наука – не простая

братцы штука – игровая программа

3. Стратегия бизнеса – занятие для

профильных классов с участием

представителей ВУЗов СПб

4. Музей М. В. Маневича

(экскурсионные программы)

 9-10 классы

5-8 классы

10-11 классы

1-4 классы

30 Информационное совещание О5.02 Зам. директора по

ВР

Классные

руководители

31 Семинар «Мониторинг социальных

сетей. Итоги работы»
февраль

Март

32 Весенние праздники (Праздник для

мам и бабушек, концерт для учителей

– создание условий для

самореализации, создание

коллектива единомышленников)

04-05.03 1-11 классы

Родители

33 Информационное совещание

Организация и проведение декады

ЗОЖ

23.03 Зам. директора по

ВР

Классные

руководители

34 Декада здорового образа жизни 27.03-07.04 1-11 классы

Апрель

35 Неделя детской книги 02-07.04 5-8 классы

36 Информационное совещание
«Взаимодействие с семьей»

Семинар п обмену опытом

09.04 Классные

руководители

37 Фестиваль патриотической песни
«С песней по жизни»

12-23.04 1-11 классы

Май

38 Творческие дела ко Дню Великой
Победы

04-10.05 1-11 классы

39 Профилактические мероприятия
антинаркотической направленности

апрель-май 1-11 классы

40 Родительские собрания
«Современные дети и современные

родители»

май (12-13.05) 9, 11 классы

41 Информационное совещание 11.05 Классные
руковдители

42 Праздник «Последний звонок» 20-25.05 9, 11 классы

Приложение 2

Структура организации деятельности по профилактике проявлений   экстремизма и

терроризма  среди несовершеннолетних

Кадровое обеспечение

№ п/п Должность

1 Заместитель директора по ВР

2 Социальный педагог

3 Педагог-психолог

4 Советник директора по воспитательной работе

Образовательная деятельность

Класс Название курса

10-11 1. Обществознание
2. Социальная и экономическая география мира

3. ОБЖ

Приложение №3 к   приказу МБОУ

«Желябовская СОШ» №221-о  от 29.08.2024г.

Мероприятия по профилактике проявлений экстремизма среди несовершеннолетних

для обучающихся МБОУ «Желябовская СОШ» на 2024- 2025 учебный год

Класс Тема мероприятия Дата и место
проведения

Ответственные

8-9
10-11

Тематические беседы, лекции

Круглые столы, дебаты

В течение года Социальный педагог

Классные

руководители

Учителя-

предметники

1-4

5-6

8-11

Индивидуальные занятия

По плану в течение

года

Социальный педагог

Психолог

5-6

7-8
9-11

Праздничные программы
/Пушкинская неделя, Фестиваль

наук, спектакли театральной

студии/

Игры, конкурсы

Творческие занятия в системе

ОДОД

В течение года

Зам. директора по

ВР

Руководитель ОДОД

Классные

руководители

1-4

5-1
Участие в районном и городском

конкурсном движении

По плану района в

течение года

Зам. директора по

ВР

Председатель МО

классных

руководителей

Классные

руководители

Мероприятия по профилактике проявлений экстремизма  и терроризма среди

родителей обучающихся в МБОУ «Желябовская СОШ» на 2024- 2025 учебный год

Класс Тема мероприятия Дата проведения Ответственные

1-4
5-8

Родительские собрания
/информация представителей

В течение года
/сентябрь, март, май/

Директор –

Тупальская Т. Ю,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

Социальный педагог-
Климова А. С.

9-11 РУВД, администрации школы/

1-11 Индивидуальные консультации и

занятия

По плану в течение

года
Социальный педагог,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

Мероприятия по профилактике проявлений экстремизма  и терроризма среди  для

педагогов МБОУ «Желябовская СОШ» на 2024- 2025 учебный год

Класс Тема мероприятия Дата проведения Ответственные

1-11 Информационные совещания В течение года Директор

Зам. директора

Дрыгина Е. В.,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

социальный педагог-
Климова А. С.

1-11 Участие в районных и

республиканских семинарах

По плану района и
города в течение

года

Зам. директора

Дрыгина Е. В.

Социальный педагог-

Климова А. С.,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.

1-11 Индивидуальные консультации В течение года Социальный педагог-

Климова А. С.,

советник директора

по воспитанию-

Исмаилова Э. М.
   педагог- психолог-
Прохор О. М.,

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	Реализация программы по профилактике
	Структура организации деятельности по профилактике проявлений   экстремизма и терроризма  среди несовершеннолетних